



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA
Biblioteka Krajowej Rady
Narodowej

T

Rok II. Nr. 79 (378)

Włocławek, piątek 4 kwietnia 1947 roku.

Cena 3 złote

Duch sprawiedliwości

Na międzynarodowym kongresie b. więźniów politycznych minister Świątkowski, przewodniczący delegacji polskiej, złożywszy hołd braterskiemu ludowi francuskiemu i mieszkańcom Paryża, oświadczył:

„Kiedy opracowuje się traktat pokojowy z Niemcami, nasza Federacja b. więźniów politycznych pragnie, aby głos nasz został usłyszany aż w Moskwie, aby wysłuchano naszych żądań w palacu ONZ. Mamy prawo stawiać żądania. Mamy prawo wołać do wszystkich rządów świata. Uczynicie wszystko, co możliwe, aby ponura noc nazizmu nie powróciła po raz drugi. Federacja nasza ma przed sobą konkretne żądania. Powinniśmy uczynić wszystko, by nie pozwolić na odbudowę Niemiec, zdolnych do burzenia i mordowania. Dlatego uważamy, że Niemcy winny być zdemilitaryzowane. Trzeba natychmiast rozwiązać wojskowe formacje niemieckie, które do dziś dnia znajdują się w zachodnich strefach okupacyjnych. Podstawowym zadaniem polityki alianckiej w strefach zachodnich powinno być przeprowadzenie gruntownej denazyfikacji aparatu gospodarczego i administracyjnego. Tymczasem widzimy, że te same osoby, na których opierał się ustrój hitlerowski, a które są osobiście odpowiedzialne za śmierć naszych braci w obozach koncentracyjnych, utrzymują się przy władzy w niektórych prowincjach niemieckich i działają w duchu faszystowskim. My, którzy uniknęliśmy pieców krematoryjnych, uważamy, że surowa kara za zbrodnie hitlerowskie winna dotknąć nie tylko czynniki kierownicze, ale również tych, którzy gospodarczo przygotowywali Niemcy do wojny. Tego dziś nie dokonano jeszcze. Przyszłe Niemcy winny mieć ustrój prawdziwie demokratyczny, decyzje Poczdamu powinny być całkowicie wykonane, granice Niemiec winny zagwarantować z jednej strony bezpieczeństwo Europie, z drugiej zaś być rekompensatą dla Słowian za krzywdy, które świat germański wyrządził im w przeszłości. Także bezpieczeństwo Francji jest jednym z warunków pokoju. Odszkodowania powinny być płacone przede wszystkim tym krajom, które najbardziej ucierpiały od inwazji niemieckiej. Nie zgadzamy się z pewnymi protektorami Niemiec, którzy sądzą, że trzeba najpierw odbudować Rzeszę. Węgiel wydobyty z Zagłębia Ruhry powinien być przede wszystkim dostarczony Francji. Nie kieruje nami duch zemsty, ale duch sprawiedliwości.

Wymagamy, aby przestano podtrzymywać tych wszystkich, którzy Europę zamienili w ruinę. Ogniska faszystowskie w Hiszpanii i Grecji powinny wygasnąć. Oto nasze credo ideologiczne“.

O przyszłość Niemiec

MOSKWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym pod przewodnictwem ministra Bevina odbyły się rozmowy czterech ministrów w sprawie zagadnienia organizowania życia politycznego w Niemczech. Po dyskusji trwającej cztery godziny, zagadnienie to zostało przekazane Komisji Koordynacyjnej, która ma przedstawić swój punkt widzenia na sprawy powyższe.

Premier Bidault złożył w tej sprawie specjalne memorandum, które jest podobne do projektu angielskiego, różni się jedynie w sprawach zasad przyszłej konstytucji.

Minister Marshall zaproponował, aby już obecnie można było organizować administrację w Niemczech i przystąpić do spraw nad przyszłą konstytucją.

Minister Mołotow w dniu wczorajszym przyjął wicepremiera Jugosławii Kardelia oraz ministra spraw zagranicznych Simicza. Delegacja jugo-

słowiańska przybyła do Moskwy, aby przedstawić swe poglądy na sprawy traktatów pokojowych z Niemcami i Austrią.

Ewa Bandrowska — Turska w Londynie

LONDYN. PAP. Dnia 1 bm. przyjechała do Londynu znakomita śpiewaczka Ewa Bandrowska-Turska. Na dworcu powitali ją przedstawiciele Ambasady R. P. oraz szereg dziennikarzy angielskich. Dn. 8 bm. Bandrowska-Turska oraz pianista Stanisław Szpinalski wystąpią na koncercie w Wigmore Hall w Londynie. Artystka wykona szereg pieśni kompozytorów polskich i zagranicznych.

Przyjazd Szpinalskiego zapowiedziany jest na 5 bm.

Występ artystów polskich wywołał ogromne zainteresowanie, zarówno wśród Polaków, jak i publiczności angielskiej, która zna Bandrowską z jej poprzednich występów.

Na dzień 17 maja został zakontraktowany występ Bandrowskiej-Turskiej w Paryżu.

Sprawa Palestyny

LONDYN (obsł. wł.). Rząd Wielkiej Brytanii zwrócił się do ONZ z projektem zwołania specjalnego zebrania poświęconego sprawom Palestyny. Na zebraniu tym przedstawiciel rządu złoży sprawozdanie z dotychczasowego przebiegu prac przy

wykonywaniu mandatu i poprosi o dalsze wskazówki. Zebranie zostanie zwołane na koniec kwietnia lub początek maja. Przedstawiciele narodów wchodzących w skład ONZ zostaną zaproszeni telefonicznie.

Układ handlowy Polska — ZSRR

MOSKWA (obsł. wł.). Przedwczoraj został w Moskwie podpisany układ handlowy między Polską a ZSRR. Ze strony ZSRR podpisał układ minister Nikojan, ze strony

Polski — kierownik ministerstwa Grossfeld. W układzie obie strony zobowiązały się w terminie do dnia 30 czerwca rb. uregulować wzajemne dostawy towarowe.

Kredyt na akcje siewną

BYDGOSZCZ (obsł. wł.). Województwo pomorskie otrzymało 12 milionowy kredyt na akcję siewną. 1 milion złotych został zatrzymany przez Państwowy Bank Rolny jako fundusz rezerwowy. Do tego czasu za pośrednictwem „Społem“ zostało rozprowadzonych około pół miliona ton nasion. Roboty polne zaczną się prawdopodobnie około 10 kwietnia.

Uszkodzenie okrętu

LONDYN. PAP. Agencja Reutera donosi, iż brytyjski okręt wojenny „Ocean Vigour“ o wyporności 4.275 ton, służący do transportowania nielegalnych imigrantów z Palestyny na

Cypr, został poważnie uszkodzony przez wybuch w czasie pobytu w porcie na Cyprze. Okręt obecnie jest niezdolny do użytku.

Wprowadzenie czasu letniego

WARSZAWA (obsł. wł.). Na skutek uchwały Rady Ministrów z dnia 20 marca rb. zostanie w Polsce wprowadzony czas letni obowiązujący z dniem 4 maja rb. Wszystkie zegary w dniu 4 maja o godz. 2 w nocy należy przesunąć o jedną godzinę naprzód.

Przyjęcie w Londynie

LONDYN (obsł. wł.). Wczoraj w Izbie Gmin uchwalona została ustawa o służbie wojskowej w Anglii.

Za projektem ustawy głosowało 386 członków Izby, przeciwko 85.

Uchwalenie ustawy

LONDYN (obsł. wł.). Premier rządu brytyjskiego Attlee wydał przyjęcie na cześć bawiącej w Anglii delegacji Związku Radzieckiego.

W czasie przyjęcia premier wznosił toast na cześć umocnienia przyjaźni angielsko-radzieckiej.

Wykręcie składu broni

PARYŻ. PAP. Policja francuska wykryła skład broni w piwnicy niezamieszkałego domu w Clermont Ferrand. Istnieje przypuszczenie, że znaleziona broń należy do tajnej organizacji wywrotowej MAC, 9 członków, których aresztowano w Clermont Ferrand w ubiegłym tygodniu. Policja skonfiskowała znaczną ilość

karabinów maszynowych i rewolwerów oraz kilka skrzyń zapalników do bomb.

W walce ze spekulacją

GDANSK (obsł. wł.). Aby zapobiec przedsięwziętej spekulacji i nieuzasadnionej zwwyżce cen dokonane zostały specjalne lustracje zakładów handlowych na terenie Sopotu, Gdyni i Gdańska. W 260 wypadkach stwierdzono spekulację i nieuczciwy zarobek, na skutek czego sporządzono protokoły i przekazano je odpowiednim czynnikom.

Przed pogrzebem króla

ATENY (obsł. wł.). Pogrzeb zmarłego króla odbędzie się w niedzielę dnia 6 kwietnia rb. Pieniądze prze-

znaczone na wieńce zostaną przekazane funduszowi wdów i sierot po poległych.

Dar Polonii we Finlandii

HELSINKI (obsł. wł.). Polonia znajdująca się w Finlandii zebrała na odbudowę Warszawy kwotę 28.000 marek fińskich. Część tych pieniędzy

została przeznaczona na kupno różnych przyborów potrzebnych w biurach inżynierskich.

Pomoc ofiarom powodzi

WARSZAWA. PAP. W dniu 1-go kwietnia odbyło się, pod przewodnictwem Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta, w Belwederze posiedzenie inauguracyjne Centralnego Komitetu Obywatelskiego Pomocy Ofiarom Powodzi z udziałem prezesa Rady Ministrów J. Cyrankiewicza, marszałka Sejmu Wł. Kowalskiego, ministra Pracy i Opieki Społecznej K. Rusinka oraz podsekretarzy stanu: W. Kosińskiego, S. Tkaczowa i W. Wolskiego, przedstawiciela kardynała Sapiehy, prezesa Caritasu księdza biskupa Penkalis Karola oraz przedstawicieli organizacji społecznych, politycznych, zawodowych, gospodarczych, młodzieżowych, wojska i duchowieństwa.

SKŁAD KOMITETU:

Przewodniczący — Bolesław Bierut, Prezydent R. P. Zastępcy przewodniczącego: Józef Cyrankiewicz, Prezes Rady Ministrów, Władysław Kowalski, Marszałek Sejmu, Michał Zymierski, Marszałek Polski, ks. kardynał A. Sapieha, książe arcybiskup metropolita krakowski i prezes Towarzystwa Caritas.

Skarbnik generalny — Kazimierz Rusinek, Minister Pracy i Opieki Społecznej, zastępcy skarbnika generalnego: Wolski, podsekretarz stanu M. A. P., Stanisław Tkaczow, podsekretarz stanu MR. i RR.

Sekretarz generalny — Wiktor Kosiński, podsekretarz stanu w Ministerstwie Skarbu.

Zastępca sekretarza generalnego mgr. Alojzy Jastrzębski, inspektor Ministerstwa Skarbu.

Ponadto w skład Komitetu powołano 40 osób, reprezentujących wszystkie sfery społeczne w Polsce.

ODEZWA

Obywatele!

Kraj nasz nawiedziła klęska powodzi w rozmiarach od lat niepomnianych. Zalane wsie i miasteczka, zniszczony dobytek ruchomy i nieruchomy, zasiewy, inwentarz żywy i martwy, dziesiątki tysięcy ludzi pozbawionych schronienia, odzieży i żywności.

Ruszające lody zerwały lub uszkodziły wiele mostów. Walka z szalejącym żywiołem trwa. Pomoc niesie wojsko i władze państwowe. Z ofiarnością pośpieszyło społeczeństwo.

Nie można pozostać obojętnym wobec tak wielkiej klęski.

Każdy obywatel prawie rozumie, że wszyscy muszą przyjść z wydatną pomocą ofiarom powodzi. Musi to być powszechny wysiłek społeczny.

Rząd przeznaczył na akcję pierwszej pomocy ofiarom powodzi 100 milionów złotych. Jednakże wobec ogromu zniszczeń i potrzeb suma, której uruchomienie z budżetu państwowego było możliwe, jest niedostateczna.

To też zwracamy się do Obywateli z apelem o wzięcie czynnego udziału w wysiłku, zmierzającym do usunięcia skutków zniszczeń, spowodowanych przez klęskę żywiołową, która nawiedziła nasz kraj.

Klęską powodzi została najsilniej dotknięta ludność wiejska. Oczekujemy, że chłopci z terenu całego państwa wezmą jak najwydatniejszy udział w akcji pomocy powodziom.

Obywatele!

Ofiarność, która już przejawiała się w stosunku do powodzi, musi ogarnąć wszystkich.

Całe społeczeństwo musi pomóc dziesiątkom tysięcy rodaków, dotkniętych klęską.

Chłopcy i Rolnicy!

Składajcie ziarna na zasiew zniszczonych pól!

Robotnicy i Pracownicy!
Pomóżcie ofiarom powodzi.
Przemysłowcy, Kupcy i Rzemieślnicy!

Niechaj ofiarność Wasza pozwoli

przetrwać powodziom do nowych zbiorów.

Niechaj i tym razem przejawia się solidarność całego narodu wobec braci, wzywających pomocy. Pomoc mu-

si być szybka. Niechaj każdy w miarę swoich możliwości ulży niedołą współbraci.

Centralny Komitet Obywatelski
Pomocy Ofiarom Powodzi.

NORMY SWIADCZEŃ.

Następnie Komitet powziął uchwałę o normach świadczeń społecznych na rzecz powodzi. Centralny Komitet Obywatelski Pomocy Ofiarom Powodzi, biorąc pod uwagę ogromne zniszczenia, spowodowane w Polsce przez powódź tak wielkich rozmiarów, wzywa całe społeczeństwo polskie do powszechnego świadczenia na rzecz pomocy powodziom według następujących zasad:

1) Podatnicy podatku obrotowego, podatnicy podatku od nieruchomości oraz osoby, osiągające dochód z innych źródeł, aniżeli wymienione wyżej, albo wymienione w punkcie 2 i 3 świadczą na rzecz ofiar powodzi w wysokości ¼ części sumy, uiszczanej tytułem Daniny Narodowej na zagospodarowanie Ziem Odzyskanych, albo kwoty, należnej od nich z tego tytułu (w tych przypadkach gdy Danina Narodowa jeszcze nie została uiszczona).

2) Podatnicy podatku gruntowego — w naturze w ilości 5 kg żyta od każdego hektara z gruntów użytkowych, od których wymierzono im Daninę Narodową na zagospodarowanie Ziem Odzyskanych.

3) Osoby, osiągające wynagrodzenie za pracę lub z tytułu służby publicznej — w wysokości określonej uchwałami organizacji zawodowych, Rad Zakładowych lub zespołów pracowniczych.

4) Osoby, uzyskujące dochód z kilku źródeł świadczą oddzielnie z każdego tytułu.

5) Komisje Obywatelskie Daniny Narodowej na zagospodarowanie Ziem Odzyskanych są właściwe do przeprowadzenia wymiaru i poboru powyższych składek na rzecz powodzi.

6) Prezydium Centralnego Komitetu Obywatelskiego Pomocy Ofiarom Powodzi wyda szczegółowe instrukcje w zakresie powierzonej sobie akcji zbiórki.

7) Dobrowolnie dotychczas uiszczane składki na rzecz powodzi będą na żądanie zarachowane na poczet powyższych norm.

8) Składki na rzecz powodzi winny być wpłacone w całości w ciągu miesiąca kwietnia.

OFIARNOŚĆ SPOŁECZEŃSTWA

Następnie ob. Prezydent przekazał sekretarzowi generalnemu otrzymane od Ministra Obrony Narodowej Marszałka Zymierskiego czek na 1.000.000 zł, wręczony przez Związek Inwalidów Wojennych R. P.

Prezes Związku Izb Rzemieślniczych, poseł J. Sądowski zadeklarował od Związku Izb Rzemieślniczych całego kraju jednorazowy dar na rzecz powodzi w kwocie 1.000.000 złotych.

Prezes Warszawskiej Izby Przemysłowo-Handlowej zadeklarował, imieniem Izb Przemysłowo-Handlowych, jednorazowy dar 500.000 zł i oświadczył, że w ramach uchwalonych norm inicjatywa prywatna, handel, przemysł i rzemiosło, deklaruja na rzecz pomocy ofiarom powodzi kwotę 1.000.000.000 zł. Prezydent R. P. Bolesław Bierut złożył podziękowanie dla ofiarności społeczeństwa.

Po plenarnym posiedzeniu odbyło się posiedzenie Prezydium, na którym omówiono szczegółowe zarządzenie techniczne, dotyczące zarówno akcji zbiórki, jak i pomocy powodziom.

Po śmierci generała Świerczewskiego

BELGRAD. PAP. Poseł republiki hiszpańskiej w Belgradzie Federico Minana zwrócił się do ambasadora Rzeczypospolitej Polskiej Wendego z prośbą o przekazanie narodowi polskiemu i rodzinie Zmarłego generała Świerczewskiego wyrazów swego najgłębszego współczucia. Poseł Minano oświadczył, iż miał zaszczyt znać generała Świerczewskiego, kiedy wielki ten żołnierz walczył bohatersko o niepodległość Hiszpanii. W pamięci republikanów hiszpańskich na zawsze pozostanie legendarne imię generała „Waltera“ jako symbol wielkości i męstwa. Generał Świerczewski—

podkreślił poseł hiszpański zginął tak jak żył — z obliczem zwróconym w kierunku wrogów ludu.

BELGRAD. PAP. Dnia 1 kwietnia w gmachu ambasady polskiej w Belgradzie odbyło się uroczyste zebranie całej Polonii, poświęcone pamięci generała Świerczewskiego.

Wspomnienie o generale Świerczewskim, wygłosił b. uczestnik walk w Hiszpanii, podkomendny generała Świerczewskiego — attache wojskowy przy ambasadzie R. P. w Belgradzie — pułk. Bron.

Likwidacja nieporozumień

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu onegdajszym Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na audiencji ministra pełnomocnego Ksawerego Pruszyńskiego, który wróciwszy z Rzymu, miał obecnie możliwość przedłożenia Prezydentowi szeregu miarodajnych informacji i wyjaśnień, dotyczących stanowiska, zajętego przez papieża Piusa XII podczas wojny i po niej w

sprawach, dotyczących Polski, niedostatecznie znanych dotąd w szerszych kołach międzynarodowych. Prezydent Bierut przyjął z żywym zainteresowaniem i zadowoleniem te wiadomości, wyrażając nadzieję, że mogą one przyczynić się do rozchwiania wielu nader przykrych nieporozumień. Usunięcie ich uważa Prezydent za jak najbardziej pożądane.

Stanowisko ONZ bez zmian

NOWY JORK (obsł. wł.). Rzeczoznawcy prawni Organizacji Narodów Zjednoczonych stwierdzili, że przywrócenie monarchii w Hiszpanii nie wpłynie na zmianę stanowiska ONZ wobec tego państwa.

Przypominamy, że w roku ubiegłym Generalne Zgromadzenie ONZ odrzuciło przyjęcie Hiszpanii do swego grona do czasu, dopóki będzie tam istniał ustrój „frankistowski“.

Mediacja Prezydenta Trumana

LONDYN (obsł. wł.). Jak donosi Reuter z Nowego Jorku, prezydent Truman postanowił przyjąć rolę mediatora w sporze pomiędzy Egiptem a Wielką Brytanią w sprawie rewizji

traktatu z roku 1936.

Korespondent podkreślił, że Stany Zjednoczone powitałyby z zadowoleniem poprawę sytuacji politycznej na Środkowym Wschodzie.

W Niemczech

Na zebraniu studentów politechniki berlińskiej, powzięto rezolucję potępiającą antysemickie wystąpienia pewnej grupy studentów, które miały miejsce w ubiegłym miesiącu. Nie był to zresztą odosobniony wypadek propagandy rasistowskiej na wyższych uczelniach niemieckich.

Władze francuskie zamierzają zlikwidować całą partyjną prasę niemiecką na terenie francuskiej strefy okupacyjnej. Wszystkie wydane dotychczas licencje będą unieważnione i na przyszłość licencje otrzymają tylko pisma bezpartyjne. Jedynie na terenie Zagłębia Saary niektóre dawne licencje będą utrzymane.

Amerykański zarząd wojskowy zastrzył ostatnio przepisy dyscyplinarne w stosunku do oficerów, żołnierzy i urzędników amerykańskich, przebywających na terenie Niemiec. Nie wolno im uczęszczać do niemieckich restauracji, kawiarni i klubów.

Komisarz dla spraw ofiar faszyzmu dr Auerbach wezwał wszystkich b. więźniów politycznych aby w zebraniach masowych zaprotestowali przeciwko nowemu zamachowi bombowemu w Norymberdze. Hitlerowcy, którym nie wystarcza wymordowanie za czasów Hitlera 11 milionów ludzi

w obozach koncentracyjnych są zdania, iż mogą kontynuować obecnie swoje zbrodnicze dzieło — powiedział dr Auerbach.

Nawiązując do mnożących się ostatnio aktów terroru hitlerowskiego dziennik „Neues Deutschland“ przypomina, że do końca ubiegłego roku w amerykańskiej strefie okupacyjnej zwolniono z obozu 44 tysiące byłych członków SS, SA, SD i gestapo, a więc ludzi najbardziej niebezpiecznych dla utrwalenia ładu demokratycznego w Niemczech. W brytyjskiej strefie okupacyjnej zwolniono ponad 34 tysiące członków tych organizacji. Zdaniem dziennika — z pośród tych elementów wywodzą się zbrodniarze, którzy kierują zamachami na antyfaszystów niemieckich i na sądy denazyfikacyjne. Finansują tę akcję junkrzy, którzy wciąż jeszcze przebywają w swoich majątkach oraz kierownicy koncernów niemieckich, jak Dinkelbach i inni. — Pismo podkreśla, że dopóki w Niemczech nie będzie przeprowadzona radykalna reforma rolna i upaństwowienie przemysłu — nie wyschną źródła, które podsycają robotę hitlerowskich „wilkołaków“.

RYTM KUJAW

Pow. włocławski

Z DZIAŁALNOŚCI PKOS.

Dnia 29 marca 1947 r. o godz. 10-tej w lokalu biura PKOS odbyło się zebranie Komitetu mające na celu zapoznanie członków Komitetu z działalnością z miesiąca lutego. Sprawozdanie złożone było przez kierownika biura PKOS, oraz omówiono sprawy administracyjne i opiekuńcze.

Zebraniu przewodniczył ob. Godlewski St. Przewodniczący Komitetu. Udział brało w zebraniu ośmiu członków.

Jak ze sprawozdania wynika, na cele opiekuńcze wydatkowano około 190 tys. i to na: dożywianie dzieci, dożywianie podopiecznych w kuchniach ludowych, na zapomogi doraźne gotówkowe i w naturaliach, oraz na opał dla podopiecznych.

Po omówieniu spraw administracyjnych przystąpiono do spraw opiekuńczych.

Uchwałą komitetu zaakceptowano podanie podopiecznego z gminy Pyzdekowo, o zapomogę doraźną w wysokości 500 zł. na pokrycie kosztów podróży na zachód, celem obciążenia tam pracy. Akceptacji udzielono z myślą umożliwienia podopiecznemu zdobycia egzystencji materialnej.

Zaakceptowano także przedłożone komitetowi cztery podania z gminy Piaski, oraz sześć podań z gminy Wieniec.

Pozatym omówiono szeroko sprawę udzielania zapomóg świątecznych dla biednych. Uchwalono wydać na podopiecznego powyżej lat 18 w gotówce do 300 zł. lub w naturaliach tej wartości. W tym celu PKOS zobowiązany jest do natychmiastowego wywołania okólnika, informującego GKOS-y o uchwale tej, oraz udzielenia subwencji tym GKOS, które nie posiadają gotówki na swoich kontach.

W związku z organizującym się przedszkolem w Gminie Lęg przedyskutowano sprawę zakupionego sprzętu na urządzenie. Przedszkole to roz-

pocznie swoją działalność w pierwszych dniach kwietnia.

W wolnych wnioskach zabrał głos Ks. Dyr. Cieślak, apelując do komitetu o współpracę z Caritasem, aby uzyskać jednostronność w wydawaniu zapomóg. Wyszła się propozycja stworzenia wspólnej kartoteki podopiecznych i zaopatrzenia tychże w legitymacje, podlegające kontroli.

Komitet sprawę tą postanowił rozpatrzyć i w przyszłości podać do uchwały.

Podanie o odzież, które z braku odzieży w magazynie Powiat. Komitetu Opieki Społ. nie można było uwzględnić, Ks. Dyr. Cieślak przyjął takowe celem załatwienia ich w Caritasie.

LUBRANIEC.

DLA POWODZIAN.

Uczniowie Państwowego Gimnazjum w Lubrańcu głęboko poruszeni wieścią o żywiołowej klęsce powodzi, jaka nawiedziła niektóre tereny Polski, chcąc wziąć udział w ogólnopolskiej akcji niesienia pomocy nieszczęśliwym powodziom, zorganizowali w dniu 30 marca 1947 roku w sali miejscowego Domu Ludowego przedstawienie dla dzieci.

Odegrana została przy szczelnie wypełnionej sali i ogólnym aplauzie młodocianych i starszych widzów baśń sceniczna p. t. „O zaklętej królowej”. Czysty dochód z tego przedstawienia w wysokości 5.300 złotych został przekazany do dyspozycji Wojewódzkiego Komitetu Powodziowego w Bydgoszczy.

PRZEDECZ.

DLA POWODZIAN.

W dniu 29 marca 1947 roku w Zarządzie miejskim w Przedczu odbyło się zebranie organizacyjne Miejskiego Komitetu Pomocy Ofiarom Powodzi, przy udziale 20 osób, reprezentujących partie polityczne, organizacje społeczne i wszystkie warstwy społeczeństwa miejscowego.

Sekretarz Zarządu miejskiego ob. Konarski Władysław omówił szczegółowo zakres działalności Najwyższych czynników Państwowych w akcji niesienia pomocy ofiarom powodzi, jak również założenia i dążenia Władz Wojewódzkich i powiatowych w tej sprawie, oraz przedłożył i wyjaśnił obowiązki jakie ciążyą na społeczeństwie na szczeblu miejskim czy gminnym w postaci tworzenia lokalnych Komitetów, zadaniem których jest gromadzenie i zbiórka funduszy drogą zbierania ofiar w naturze i gotówce.

W dyskusji nad tą sprawą, zebrani z pełnym zrozumieniem katastrofalnych skutków powodzi, postanowili natychmiast działać i w tym celu jednomyślnie wyłonili z pomiędzy siebie Zarząd Komitetu, a mianowicie:

Przewodniczący — ob. Gańczyk Wacław, Skarbnik — ob. Nowakowski Zygmunt, Sekretarz — ob. Konarski Władysław, członkowie — ob. ob. Lewandowski Jan i Rokoszewski Bolesław.

Zarazem Komitet postanowił przystąpić do zbiórki za pomocą list ofiar z którymi członkowie Komitetu obejdą całe miasto od domu do domu. Teren miasta podzielono na 5 rejonów zbiorczych.

W związku ze zbliżającymi się świętami i wobec tego znacznego ruchu kupna napojów alkoholowych, postanowiono sporządzić specjalne znaczki, które przesłać do miejscowej Spółdzielni „Przedeczanka” z prośbą o pobieranie opłaty od sprzedaży wódki w następującej wysokości:

a) od ¼ litra po 5 złotych, b) od ½ litra po 10 złotych i c) od 1 litra po 20 złotych.

W końcu zebrani samorzutnie na zapoczątkowanie zbiórki na ręce skarbnika złożyli ofiarę w kwocie 1950 złotych (jeden tysiąc dziewięćset pięćdziesiąt złotych).

Postanowiono również dokonać zbiórki ulicznej w dniu 30 marca r.

Godny podkreślenia nastąpił fakt, że w czasie składania ofiar podczas posiedzenia ob. Lewandowski Jan złożył na ten cel 100 złotych a ponadto zdjął z siebie kurtkę i ofiarował ją na powodziom.

Na tym posiedzenie zakończono.

DZISIEJSZA AUDYCJA RADIOWA

W dniu dzisiejszym Polskie Radio nadaje na wszystkie rozgłośnie specjalną audycję radiową Wielkopiętkową z parafii Kazimierza Wielka. Audycja będzie trwała od godz. 12.30 do 15. Audycja ta nosi tytuł: Razem z Ukrzyżowanym. Słowa w tym nabożeństwie są nowoczesne i w pięknej formie poetyckiej. 20 melodii stanowią wiązankę nowych i starych pieśni, przeplatanych poważnymi i krótkimi rozważaniami.

Sądymy, że audycja powyższa z ciekawością specjalnie naszych czytelników, jako pierwsza w ten sposób pomyślana audycja religijna w czasach powojennych. (at.)

Pow. lipnowski

POWIAT LIPNOWSKI OPIEKUJE SIĘ AKADEMIIEM.

Na terenie powiatu lipnowskiego, w ramach „Tygodnia Akademika” zawiązał się komitet pomocy akademikom pod kierownictwem prof. M. Majewskiego i ks. dziekana Szczęsnego - Starkiewicza. Komitet ten postawił sobie za cel przekształcić się w Koło Powiatowe Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych i prowadzić stałą akcję na swoim terenie, która skupiając przyjaciół akademika organizowałaby zbiórki środków pieniężnych na niesienie pomocy niezamożnej młodzieży, kształcącej się w wyższych zakładach naukowych na Pomorzu.

Akcja Komitetu w okresie „Tygodnia Akademika” przyniosła dochód w sumie 14.281 zł. na pomoc dla najbardziej potrzebujących studentów z czego 5.496 dostarczyła zbiórka uliczna a 4.375 sprzedaż cegiełek. Ponadto uzyskano 4.410 zł. z akademii zorganizowanej w ramach „Tygodnia Akademika”, na którą Zarząd Wojewódzki T.P.M.S.W. wydelegował swego przedstawiciela w osobie ob. Cz. Gibasa, studenta UMK.

Czytajcie
Gazetę Kujawską

Obrona Ciechocinka

Reportaż własny Gazety Kujawskiej

Noc z dnia 22 na 23. III. 47 r. w Ciechocinku. Godzina 12-ta w nocy. Na widnokręgu w stronie Torunia błyski wybuchów. Powietrze dudni od potężnych detonacji.

To oddziały saperские w Toruniu kłonią mostu kolejowego i rozbijają tworzący się przed nim zator. Woda w oczach przybiera. Reflektory położone w instalowane z Państwowego Zarządu Zdrojowego oświetlają najbardziej zagrożone miejsca wałów.

Zatroskane twarze ekipy technicznej Urzędu Wodno-Melioracyjnego we Włocławku, którzy stanowią sztab obrony wałów nizinny ciechocińskiej — wzrok zwrócony na Wisłę, która słowem z szumem wielkich cielsk brył lodowych podnosi się niepokojąco.

Wielkie odłamy kry atakują frontalnie najbardziej wysunięte odcinki wałów. To już nie kra — to nieraz wprost potężne zwały lodowe.

Ciechocinek uprzednio ewakuowany z dzieci, chorych i inwentarza. Wszystkie rzeczy i meble wyniesione na górne piętra. Pociągi i samochody ewakuacyjne obracają ustawicznie między Aleksandrowem Kuj. a Ciechocinkiem. Całą akcją ewakua-

cyjną kieruje osobiście, bardzo energiczny starosta nieszawski.

Twarze ludzi pełne troski, zmęczone, wyrażają obawę przed tym, co może lada chwila nastąpić — przed przerwaniem wałów. A przerwanie wałów dla Ciechocinka — to przede wszystkim ruina i zniszczenie dobytku — zalane budynki i całe miasto. To stracony zupełnie sezon caloroczny i surowe widmo biedy i nędzy dla szerokich mas pracujących Ciechocinka. Nic dziwnego, że mimo woli wszyscy kierują wzrok ku Warzelni Soli, gdzie zakwaterował się sztab techniczny obrony wałów ciechocińskich, ośrodek dyspozycyjny całej akcji obronnej.

Godzina 1-sza w nocy. Woda podchodzi pod samą koronę wałów. Syreny rozpoczynają swą złowieszczą melodię. Alarm — niebezpieczeństwo nadchodzi.

Poszarzałe twarze wszystkich jeszcze bardziej przybladły — niejedyn zrobił znak Krzyża Świętego. Błysk wybuchów od kolejowego mostu toruńskiego, ryczące i atakujące kry, nieustanny ryk syren, płacz dzieci — to wszystko było takie jakiejś złowieszcze — wytwarzało taki nastrój gro-

zy, że mimo wszystko nawet człowiek, który nigdy nie odczuwał strachu, czuł się wtedy nieswojo. Członkowie ekipy technicznej na swych posterunkach. Nie widać było u tych ludzi ani nawet cienia jakiegś paniki. Trwali nadal na swych posterunkach, choć woda lada chwila już miała przerwać wał, a przecież znaleźnię się w najbliższej strefie przerwanego wału, to śmierć niechybna.

Godzina 3-cia, woda zaczyna lekko opadać. Westchnienie ulgi dobywa się z zatroskanych twarzy. To ruszył zator w Woluszewie u ujścia Tężyńny. Następuje brzask, a z nim wstępuje nadzieja w zwątpiałe już serca.

Niedziela 23. 3. Woda lekko opadła, potem zaczyna się znowu podnosić. Alarmujące komunikaty z góry Wisły: „Przewidywane stany wód wyższe o jeden metr niż w czasie powodzi w 1924 r.”. Rozpogodzone nieco uprzednio twarze zasępiają się znowu.

Przychodzi noc z 23 na 24. W sztabie akcji obronnej ruch gorączkowy. Dzwonią telefony na wszystkie posterunki. Kierownik całej akcji technicznej inż. Puścikowski wraz ze starostą nieszawskim niezmordowanie objężdżają wszystkie najbardziej zagrożone miejsca — oczy czerwone od niewyspania. Uwaga skierowana na przesłanki, gdzie ewentualnie może nastąpić przerwanie wału.

Cały mechanizm akcji obronnej, a przede wszystkim sekcja techniczna

działa bez zarzutu. Ale nie trzeba zapominać, że właśnie cała akcja techniczna zmonopolizowana jest w rękach ofiarnej zespołu pracowników Urzędu Wodno-Melioracyjnego we Włocławku. Technicy Urzędu: Chojnacki, Jakubowski, Moroz, Szczęśny, nadzorca: Lechowski, Gradowski, Mirowski, Szczęśniewicz, którzy nie śpiąc prawie zupełnie — nieprzytomni już ze zmęczenia trwają nadal u parcie na swoich miejscach. Przerzucali się oni ciągle błyskawicznie z wydzielonymi grupami robotników na najbardziej zagrożone miejsca.

Nie należy również pominąć przedstawicieli partii, organizacji młodzieżowych, miejscowego nauczycielstwa, Zarządu Miejskiego, oddziałów W.F. i P.W., którzy włożyli niemały wkład wysiłku i trudu do tej akcji obronnej.

Dzięki umiejętnej koordynacji wysiłków powstał piękny efekt tego właśnie rodzaju, że w tej chwili mieszkańcy Ciechocinka mogą beztrudno spacerować po ulicach miasta. Dlatego też po zakończeniu akcji w dniu 28. 3. gorąco dziękowano zarówno ze strony Zarządu Miejskiego, jak i Państwowego Zarządu Zdrojowego, kierownictwu akcji i całemu zespołowi pracowników Urzędu Wodno-Melioracyjnego we Włocławku, którzy przez swą ofiarną i pełną poświęcenia pracę, nie dopuścili do przerwania wałów i w ten sposób zasłużyli wdzięczność ze strony miasta. J.P.

Kronika Włocławka



Kalend. Rzym. Kat. — Izydora.
Kalendarzyk Słowiański — Wratysława.
Wschód słońca — 5.12; zachód — 18.15.
Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej nocny:
Dr Sernicki, szpital św. Antoniego
Karetka PCK tel. 15-41 — Przedmiejska 1.
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna tel. 12-34.

W lusterku

Patrzę nieraz

*Patrzę nieraz z przykrością
i zaczynam się smucić,
że ludziska tak często
muszą z sobą się kłócić.*

*Że człek człeka oczernia,
i że pełen jest złości...
No a w pracy społecznej
braknie przez to jedności.*

AGAPIT

ODEZWA

Miasto Włocławek dzięki szczęśliwemu położeniu uniknęło skutków tegorocznej niebywałej powodzi. Inne zato polacie naszej Ojczyzny potrzebują szybkiej i skutecznej pomocy.

Pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej zawiązał się w Warszawie Komitet Pomocy Powodziom. Tu na miejscu zorganizowano już cały szereg Komitetów.

Wzywamy wszystkich obywateli do jak najwydatniejszego poparcia działań tych Komitetów przez zbieranie i przesyłanie datków na konto PKO. I — 48.40.

Na miejscu zbieraniem datków zajmuje się cały szereg lokalnych Komitetów Obywatelskich i redakcje pism.

Miejska Rada Narodowa
m. Włocławka.

PORZĄDEK NABOŻEŃSTW W KATEDRZE.

Dzisiaj w Wielki Piątek początek nabożeństw o godz. 9-tej. Adoracja Krzyża.

Jutro w Wielką Sobotę święcenia ognia, wody, olejów św., paschału, czytanie proroków i t. p. Początek o godz. 8-ej rano.

Święcenie pokarmów od godziny 12-tej w południe w Wielką Sobotę.

Rezurekcja w Wielką Sobotę o godzinie 9-tej wieczorem.

Wszystkie nabożeństwa Wielkotygodniowe oraz sumy w pierwszy i drugi dzień świąt celebrowane przez J. E. ks. Biskup Radoński.

Wierni są proszeni o dostarczenie kwiatów do Grobu. (at.)

ZNALEZIONO.

Ob. Główna Maria znalazła na Pl. Dąbrowskiego 16 portfel skórzany oraz sporą ilość kartek żywnościowych i odzieżowych wystawionych na nazwisko Czerwińskich, Zytina 24.

Właściciel zguby winien stawić się po odbiór własności w Administracji naszego pisma.

PORZĄDEK NABOŻEŃSTW.

W KLASZTORZE.

W Wielki Piątek — o godz. 8 rano Msza św. t. zw. Praesantificatorium i ceremonie wielkopiątkowe z adoracją krzyża i przeniesieniem do grobu Zbawiciela.

W Wielką Sobotę — o godz. 7 rano święcenie wody i ognia, poczym Msza św. i ceremonie wielkosobotnie.

W Niedzielę Wielkanocną (6 kwietnia) — o godz. 6 rano uroczystą Rezurekcją z procesją, potem Msze św. jak w dni świąteczne. Suma z kazaniem o 11-ej, nieszpory o godz. 4-ej po poł.

W Poniedziałek Wielkanocny — nabożeństwa jak zwykle w każde święto.

TABLETKI ODKAŻAJĄCE WODĘ

Na wszystkich placówkach PCK w Włocławku należy składać tabletki odkażające wodę, a znajdujące się swego czasu w paczkach UNRRA. Pozatym za pośrednictwem młodzieży szkolnej należy doręczać je Kołom Mł. PCK, działającym w każdej szkole. Koła odnoszą je do biura Oddziału PCK, celem wysłania na teren powodziowe. Placówki PCK, na których można składać tabletki, są następujące: Ambulatorium i Dom Noclegowy — Przedmiejska 1, Sierociniec — Pierackiego 4, Stołówka i Sklep — 3-go Maja 1, oraz biuro Oddziału PCK. — Piusa XI 8.

Oddział Włocławski PCK wysłał ostatnio do Sochaczewa 182 flakoniki większe i 74 mniejsze z tabletkami odkażającymi wodę, a zebranymi i dostarczonymi do Oddziału przez włocławską młodzież czerwonokrzyżską dla powodziom.

Akcja zbierania flakoników w dalszym ciągu trwa.

MŁODZIEŻ PCK NA POWODZIAN
Pełnomocnik PCK na Okręg Pomorski Mjr Jerzy Turski w Bydgoszczy przekazał na ręce przewodniczącego Wojewódzkiego Komitetu Pomocy Powodziom czek na 100.000 zł. (sto tysięcy złotych) na pomoc powodziom od Kół Młodzieży PCK Okręgu Pomorskiego.

Niezależnie od tego wszystkie Koła PCK składają od siebie ofiary na pomoc powodziom, a na pokrycie wpłaconych zgóry 100.000 zł. wszyscy członkowie Kół Mł. PCK w całym Okręgu opodatkowali się w wysokości 2 zł. od osoby.

ZAMIAST ŻYCZEŃ ŚWIĄTECZNYCH.

Pełnomocnik PCK na Oddział Włocławski przekazał zł. 1000 (tysiąc złotych) na pomoc powodziom, zamiast wysyłania życzeń świątecznych instytucjom i osobom, współdziałającym z Polskim Czerwonym Krzyżem.

„GWAŁTU, CO SIĘ DZIEJE“!

Jak już donosiliśmy Święta Wielkanocne będziemy mieli umilone wielce wesołą komedią A. Fredry „Gwałtu, co się dzieje“ w wykonaniu zespołu teatru Ziemi Kujawskiej.

Premiera odbędzie się w pierwsze święto o godz. 8-ej wieczorem. W drugie święto odbędą się dwa przedstawienia: o godz. 4 po poł. i o godz. 8 wiecz.

Nie wątpimy, że podczas Świąt spotkamy się wszyscy w Teatrze.

KTO?

Ktoby mógł udzielić jakiegokolwiek informacji o losie: Degler Wandy, ur. 1919 r., córki Ludwika i Cecylii, proszony jest o zgłoszenie się do Biura PCK, ul. Piusa XI nr. 8.

APEL.

Miejski Zarząd Z.W.M. podaje do ogólnej wiadomości, iż dnia 29. III. 47 r. zostali wydaleny z pośród członków Piernikowski Jerzy, ur. 24. III. 1929 r., zam. Karnkowskiego 5, Janiszewski Włodzimierz ur. 19.5.1931 r., zam. Zapiecek 8 i Paraskiewicz Piotr, ur. 16. 4. 1928 r., zam. Brzeska 20 za nieprzystojne zachowanie się na ulicy w stanie nietrzeźwym. Związek Walki Młodych zwraca się z gorącym apelem do całego społeczeństwa miasta Włocławka, aby sprawy nieprzystojnego zachowania się naszych członków na ulicy lub też w miejscach publicznych kierować do sekretariatu ZWM. przy ul. Kilińskiego Nr. 9.

OFIARNA MŁODZIEŻ.

Jak się dowiadujemy młodzież szkolna Gimnazjum i Liceum Marii Konopnickiej złożyła na powodziom — 2918 zł., personel nauczycielski i administracyjny — 1530 zł. Nadto zebrano 43 flakoniki pastylek odkażających i różne drobne ofiary w naturze. Pieniądze i dary zostały przesłane bezpośrednio. (at.)

DLA POWODZIAN.

Ochotnicza Straż Pożarna w Śmiłowicach powiatu włocławskiego — 10.000 zł., Komitet Żydowski we Włocławku — 10.000 zł. Jednocześnie Komitet podaje do wiadomości, że została wyłoniona specjalna Komisja Obywatelska dla niesienia pomocy ofiarom powodzi. Komisja ta zajmie się intensywną zbiórką ofiar u wszystkich członków Żydowskiego Komitetu.

Firma H. Dąbrowska i S-ka, 3 Maja 3/5 — 1000 zł., Zakład Ślusarski Wł. Kordos — 1000 zł. i wzywa wszystkie firmy ślusarskie do naśladownictwa. Pracownicy Biura Obwodowego Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego — 1000 zł., Firma St. Kulig i S-ka ul. POW 41 — 2000 zł., Szalkowski Tadeusz — 100 zł. Z okazji otwarcia apteki przy ul. Stodólnej 56 mgr Nikodem Paszkiewicz — 1000 zł., Wytwórnia Mydła „Wisła“ ul. Gdańska — 1000 zł., Bezimiennie — 1400 zł., Ks. Ks. Profesorowie Wyższego Seminarium Duchownego we Włocławku — z J. E. Ks. Biskupem Korszyńskim na czele — 4.700 zł., Ignatienko Maria — 1000 zł., Członkowie Stow. Restauratorów i pokrewnych zawodów — 12.550 zł., Pracownicy Wydziału Kwaterunkowego — 1350 zł., Małż. Malczewscy — 1000 zł.

MISTRZ OKRĘGU.

W biegu leśnym organizowanym przez Pom. Okręgowy Związek Lekkiej Atletyki o mistrzostwo Okręgu w Bydgoszczy w dniu 30-go marca b. r. kol. Dzwonkowski Napoleon z KS. ZWM. „Zryw“ przy Zjedn. Fabr. Bohm i Gleba we Włocławku przed Kłelasem „Gedania“ Gdańsk i Osieńskim H.K.S., zdobył tytuł mistrza okręgu na rok 1947.

BRAWO DZIECI!

Wzruszające wydarzenie mamy do zanotowania z przedszkola przy fabryce Celulozy.

Oto zgromadzone tam dzieci po rozmowie z kierowniczką przedszkola ob. Leszczyńską postanowiły wrzec się święconego, przeznaczając kwotę, która miała być wydana na tę uroczystość zbiorową w przedszkolu na powodziom.

Zaznaczyć trzeba, że w przedszkolu znajdują się dzieci od lat trzech do sześciu. Kwota 1126 złotych została przekazana na pocztę, na konto na rzecz powodziom.

NA POWODZIAN.

Z inicjatywy Miejskiego Komitetu PPR. we Włocławku pierwsze ofiary na powodziom złożyły następujące osoby:

Starzewski Roman 1000 zł, Kreczmar Jan 500 zł, Galczak Bronisław 500 zł, Grondkowski Stanisław 500 zł, Jaczkowski Józef 1000 zł, Marczewski Roch 50 zł, Siedlecki Adam 100 zł, pracownicy fabr. Impregacja 500 zł, prac. fabr. Mijhsam 9312 zł, prac. fabr. Marmelady 1120 zł, pracownicy fabr. Papy Dystyler 1300 zł, prac. Młyna Elektrycznego 1500 zł, prac. fabr. Papierni I 3163 zł, prac. fabr. „Wisła“ 860 zł, prac. Spółdz. Piekarzy 3010 zł, prac. fabr. Octu Górzyński 470 zł, prac. fabr. Clavus 1440 zł, prac. fabr. Bohm 7696 zł, prac. Pow. Urzędu Bep. Publ. 8000 zł, prac. fabr. C. Klauke 4411 zł, prac. fabr. Pasów 2230 zł, prac. fabr. Celulozy 5000 zł i funkcjonariusze Więzienia 5406 zł.

Sumy powyższe zostały wysłane bezpośrednio.

SZKOLENIE MECHANIKÓW SAMOCHODOWYCH.

Związek Zawodowy Transportowców RP., Oddział Automobilistów we Włocławku rozwija się coraz lepiej i stale rozszerza swoją działalność.

Ostatnią, godną podkreślenia innowacją w Związku jest zorganizowanie szkolenia mechaników samochodowych, których brak daje się u nas bardzo odczuwać.

Szkolenie odbywa się w specjalnym do tego przeznaczonym warsztacie, niedawno urządzonym.

Przeprowadzają szkolenie pierwszorzędne siły fachowe, co daje dostateczną rękojmię dobrych wyników nauki.

Młodzież nasza, spragniona wykształcenia zawodowego, chętnie korzysta z nauki i garmie się tłumnie do Związku, który dał już praktyczny fach w ręce wielu abiturientom zorganizowanych przez Związek kursów.

Należy przeto powitać z uznaniem tę pożyteczną inicjatywę Związku, dzięki której rozwój automobilizmu na naszym terenie staje na mocnych podstawach zawodowych. (r.)

Ogłoszenia drobne

BIURO POŚREDNICZE KUPNA I SPRZEDAŻY domy, wille, place itd. Nienalowski Jerzy, Włocławek, ul. Starodębska 12, m. 2, telefon 16-46. (2787)

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWY PIECÓW KAFLOWYCH St. Wilezyński i S-ka w Włocławku, ul. Piekarska Nr. 7. Wykonuje wszelkie roboty żuźniarskie, oraz posiada na składzie gotowe piece i kuchnie przenośne kafłowe. Roboty solidne, ceny przystępne. (2918)

KREDENS polerowany z gąbłką, okazuje się do sprzedania. Wiadomość w Administracji. (2940)

FRYZJERKA i POMOĆNIK fryzjerski potrzebni. Posada stała. Zakład Fryzjerski, Kościuszki 14. (2989)

POTRZEBNA rutynowana sekretarka ze znajomością korespondencji handlowej i maszynopisma. Wiadomość: Fabryka Manometrów, Stodólna 46. (2982)

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU. Ręben Czesław, zam. Zbłag, pow. Włocławek, p-ta Osiecin. (2997)

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU i dowód osobisty. Kontwent Zbigniew, zam. Kłobias, pow. Włocławek, p-ta Lubraniec. (3000)

Red. i Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4. Tel. 11-26
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYŃOWICZ. Przyjmuje w g. 14-15 z wyj. świąt i dni przedśw.
Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne.
Wydawca: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.

E — 21157

DRUKARNIA DIECEZJALNA. WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł. reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.